*Utrumque, &c.* Utricunque, quotiescumque; mores, id est, bona illa institutio, ac disciplina defecit, negligitur, non adhibetur; ibi multa committuntur vitia, quae dedecorant, & corrumpunt bene nata, hoc est, indolem bona a natura acceptam, naturam praestantiam, ac nobilitatem.

*Neronibus.* Priscos intelligit Neronem; unde orti Tiberius, & Drusus.

*Metaurum, &c.* Fluvius est Umbriae, apud quem caesus est, anno V. C. 546. Asdrubal, fra-

*Devictus, & puer fugatis*

*Ille dies Latio tenebris,*

*Qui primus alma risit adorea,*

*Dirus per urbes Afer, ut Italas,*

*Cen flamma per tadas, vel Eurus*

*Per sculas equitavit undas.*

*Post hoc secundis usque laboribus*

ter Hannibalis, cum valida manu, quam fratri suppetias ferens, in Italia duxerat. Eum Claudius Nero Consul, junctis cum Salinatore collegae copiis, adortus delevit; ac statim in sua castra, quae erant in conspectu Hannibalis in Lucania, rediens antequam ipsum abisset sensit hostis, caput Asdrubalis in Hannibalis castra coniecit: quae res una maxime salutis Romae fuit, Hannibalemque Italia decedere coegit. Livius, lib. 27. 28.

*Fugatis tenebris.* Depulso metu, & periculo, quod ab Hannibale victore certissimum imminabat, si suas copias cum Asdrubalis exercitu junxisset.

*Qui primus, &c.* Qui dies primus insigni gloria, & felicitate clarus fuit. Asdrubale quippe caeso, Hannibal de receptu, & fuga cogitavit. Livius sub fin. lib. 27.

*Adorea.* Est proprie adoris copia. Ador frumentum est: sumitur pro bellis felicitate, & gloria qualibet rei bene gestae;

quia antiquorum opes frumenti copia maxime continebatur.

*Afer ut, &c.* Primus dies ille fuit auspiciatus, & felix, posteaquam, ex quo, dirus Afer, id est, Hannibal, Italiam populabundus peragravit.

*Per tadas.* Tada hic, est arbor quaedam, igni concipiendo aptissima, ex qua fieri solent facies; quae idcirco dictae quoque sunt tadae.

*Equitavit.* Omnia vastando peragravit, instar flammae sylvam pervolantis, aut venti per mare Siculum properantis. Itaque hic ordo est. Ex quo, dirus Afer equitavit per urbes Italas, ut flamma per tadas, aut Eurus per Siculas undas; subaudi, equitavit, vel aliud verbum: nam venti equitare quoque dicuntur a Poetis.

*Post hoc.* Post victoriam Cl. Neronis.

*Secundis, &c.* Fortunatis praeliis.

*Usque.* Semper.

Romana pubes crevit, & impio

Vastata Pœnorum tumultu

Fæna Deos habuere rectos.

Dixitque tandem perfidus Hannibal:

Cervi, lupoꝝ præda rapacium,

Seçtamur ultro, quos opimus

Fallere, & effugere est triumphare.

Gens, qua cremato fortis ab Illo,

Factata Tuscis aquoribus, sacra,

Natosque, maturosque patres,

Pertulit Ausonias ad urbes,

Dunis ut ilex tonsa bipennibus,

Nigra feraci frondis in Algido,

Romana pubes. Romani.

Tumultu. Sic ferè vocabant

bella civilia, & domestica; ite

ea, que in ipsa Italia gereretur.

Rectos. Quorum antea de-

jectæ jacebant statua.

Perfidus. Vel, quia Pœni e-

rant insignes ob perfidia; vel,

quia primus Hannibal fœdus

violavit, quod, post primum

bellum Punicum, Romanos

inter, & Afros initium fuerat.

Cervi, &c. Est oratio Hanni-

balis, ad suos milites. Ordo est:

nos Pœni, instar cervorū, se-

çtamur, id est, agitamus bello

Romanos, qui sunt instar lupo-

rū rapaciū, quorū præda sumus

Ultrò. Quia tertiū bellū Pū-

nicum Carthaginienses move-

runt, non lacessiti à Romanis.

Opimus. Amplius, magnifi-

cus, Opina proprie spolia di-

cebantur, quæ dux duci ho-

stium detrahebat.

Fallere, &c. Latere: in

triumphi loco ducere debe-

mus, si eos salvi effugiamus.

Gens, &c. Romani, à Tro-

janis oriundi.

Factata. Variis tempestatibus

agitata, in mari Tyrreno.

Vide initium lib. 5. Æneid.

Sacra. Religionem; sacro-

rum ritus.

Maturos patres. Senes.

Ausonias. Italas. Auson Rex

Italiae fuit, à quo nomen illi

regioni factum.

Ut ilex tonsa, &c. Amputa-

ta: sensus est; ut ilex, id est,

quercus, in Algido feraci ni-

græ frondis; id est, fœcundo

dentis arboribus, (Algidus est

mons propè Romam) si ejus

rami aliquot amputentur, &

qua-

Per damna, per cades, ab ipso

Ducit opes, animumque ferro.

Non hydra secto corpore sumior

Vinci dolentem crevit in Herculem;

Monstrumve summisere Colchi

Majus, Echioniarve Theba.

Merses profundo, pulchrior evenit:

Luctere, multa prouet integrum

Cum laude victorem, genetque

quasi iuuitiles capilli roncân-

tur, magis repullulat, & ab

ipso vires ferro sumere vide-

tur; sic Romani suis cladibus

fortiores fiunt, &c.

Ducit opes. Vires acquirit,

comparat.

Hydra. Serpens fuit in Lei-

na palude, propè Argos. Septe

illi capita, aut etiã plura, quo-

rū unum si secaretur, alia duo,

vel tria, in ejus locum succre-

scabant; unde vocatur ab Ho-

ratio alibi, numerosum malum.

Eam Hercules denique, licet

egre, perdomuit, admoto igne,

quo fœcunda capita extinxit.

Crevit. Multiplicatis capi-

tibus.

Summisere. Quasi ex insidiis

immisere: è terra eduxere. Sic

tellus dicitur à Lucretio flores

summittere, id est, producere;

arbor se subicere dicitur à

Virgilio, id est, se attollere ab

humo, crescere.

Monstrumve. Draconē per-

vigile, tauros igni vomos signi-

ficat, armatos etiã homines,

ex anguineis dentibus natos,

&c. quos Jason opè Medee pro-

figavit, ac domuit. Vide lib.

Epodon, od. 3. Ovid. 7. Metam.

Colchi. Asiae populi, propè

mare Caspium.

Theba. Cadmus, antequam

Thebas conderet, jussus est ab

oraculo dentes serpentis serere:

ex illis dentibus armati mili-

tes nati sunt, & inter illos E-

chion, qui deinde Cadmi gener

fuit, & ejus adjutor in Thebis

extruendis; unde vocat eas Ho-

ratijs Echionias. Sententia igitur

est: non majora fuere mô-

stra in Colchide, aut Thebis

olim nata, & mirabiliora,

quàm ipsa Roma sit.

Merses, &c. Si coneris Ro-

manos merlare in profundum

mare; hinc evenient, id est, e-

mergent fortiores: si lucteris

cum eis, & pugnes, res integrū

hoiēm, & recentibus instru-

ctum

Prælia conjugibus loquenda.  
 Carthagini jam non ego nuncios  
 Mittam superbos: occidit, occidit  
 Spes omnis, & fortuna nostri  
 Nominis, Afrubale interempto.  
 Nil Claudia non perficient manus  
 Quas & benigno Numine Jupiter  
 Defendit, & cura sagaces  
 Expediunt per acuta belli.

etum copiis, antea victorem,  
 proruent, debebunt. Luctari  
 propriè dicuntur, qui inter se  
 manibus, pedibusque certant  
 uter utrū proruat, ac dejiciat.  
 Loquenda. Deploranda, ob  
 amicos maris; laudanda, ob  
 servatos vel, quæ viri uxoribus  
 renarrent, donum reversi.  
 Nuncios. De meis in Italia  
 victoriis.  
 Nil Claudia, &c. Jam Poë-

*Dioblo*

ODE IV. *Tetrastopho*

Augustum, ut in Vibem à Galliis citò redeat  
 hortatur; & publicam sub eo felici-  
 tatem celebrat.  
 Divis orbe bonis, optime Romula  
 Custos gentis, abes jam nimium divi:  
 Divis orbe bonis. Propitiis:  
 qui natus es singulari Deorum  
 beneficio: vel, qui originem  
 ducis à Diis. Gens enim Julia  
 per Enoam à Venere deriva-  
 ta erat; & Julius Cæsar, Au-  
 gusti pater adoptione, in Di-  
 vos relatus fuerat; unde in

ta loquitur; & est Oda totius  
 clausula.  
 Manus. Vires, consilia Ne-  
 ronum; quorum vulgò præ-  
 nomen erat, Claudius.  
 Sagaces. Cum prudentia, cõ-  
 silioque junctæ.  
 Expediunt. Liberant, tutos  
 præstant, ac victores.  
 Per acuta belli. Per bella  
 periculosa: sic, amara cura-  
 rum; pro amara cura.  
 nummis Augustus passim Divi  
 filius appellatur.  
 Romula. Romanæ, pro, Ro-  
 muleæ.  
 Abes. Profectus erat in Gal-  
 lias; anno 738. rediit, anno  
 741. Vide Indicem 2. Odar-  
 tum.

*Ma:*

Maturum reditum pollicitus Patram  
 Sancto Concilio, redi.  
 Lucem redde tua, dux bone, patria:  
 Instar veris enim vultus ubi tuus  
 Affulsit populo, gratior it aies,  
 Et Soles melius nitent.  
 Ut mater juvenem, quem Notus invido  
 Flatu Carpathii trans maris aquora  
 Cunctantem spatio longius anavo  
 Dulci detinet à domo;  
 Votis, ominibusque, & precibus vocas;  
 Curvo nec faciem listore dimoveret:  
 Sic desideris ista fidelibus  
 Quærit patria Casarem.  
 Tutus bos etenim rura perambulat:  
 Nutrit rura Ceres, almæque Faustitass  
 Pacatum volitant per mare navita:  
 Culpari metuit fides: